CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

João Neiva-ES, 08 de dezembro de 2023.

OFÍCIO VEREADORES/CMJN — N° 155/2023

Exmo. Sr.
ALEXANDRE ARAUJO MARÇAL (Alexandre Xambinho)
Deputado Estadual

Ref.:  Intermediação junto à Empresa ECO 101 Concessionária de Rodovias S/A, para
instalação de redutores de velocidade na Via Lateral da BR101.

Senhor Deputado,

É com muita satisfação que me dirijo á Vossa Excelência, deputado eleito e sempre

atuante no crescimento e desenvolvimento do Estado, destacando as ajudas oferecidas

ao Município de João Neiva.

Neste pedido venho solicitar a V.Exa. apoio no sentido de intermediar junto á empresa a

ECO 101 CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS S/A para providências necessárias

instalação de quebra-molas ou outro meio de redução de velocidade, na via paralela 5

Rodovia BR 101, que dá acesso Cervejaria Três Torres, seguindo o modelo feito nas

vias laterais do KM 173 da BR101, localidade de Jacupemba, Município de Aracruz-ES.

Justifica-se o presente pedido tendo em vista, desde a abertura dessa via de acesso,

vários veículos que passam pela BR 101 têm utilizado a mesma com objetivo de fugir do

radar ou desviar do tráfego pesado da rodovia, entrando assim pelo trevo que dá acesso

ao Bairro Cohab e ao centro da cidade em alta velocidade, com intuito de ultrapassar

todo o tráfego da BR pela via lateral.

Existem várias residências logo no inicio da via em questão, e com a alta velocidade

com que os veículos passam, colocam em risco os moradores da localidade e todos'os

que por ali transitam.

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Destaca-se, que atualmente, desde a inauguração da Cervejaria Três Torres, o fluxo de

carros aumentou consideravelmente, tendo em vista que referido comércio passou a ser

point  de laser não apenas para os cidadãos do município, como de todo Estado do

Espirito Santo, diante das inúmeras premiações dos chopps ali produzidos, tendo

referido estabelecimento sido homenageado, por V. Exa. na Assembleia Legislativa.

Importante ressaltar que por se tratar de uma situação necessita de providências, em

caráter de urgência, o presente pedido é objeto de solicitação desde do anos 2017, por

vereadores desta e da legislatura anterior.

Ressalta-se que esta solicitação já foi encaminhada para referida concessionária, segue

em anexo cópia do oficio enviado.

Certa de poder contar com o apoio de V. Exa. desde já agradeço a atenção sempre

dispensada.

	Page 1
	Page 2